



No. EXPEDIENTE MOPC-CCC-LPN-2019-0009 No. DOCUMENTO 01

REPÚBLICA DOMINICANA MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES

"Año de la Innovación y la Competitividad"

Santo Domingo, D.N. 25 de marzo de 2019

A LOS INTERESADOS CONFORME A REGISTROS DE LOS MISMOS

Con relación al procedimiento de Licitación Pública Nacional No. MOPC-CCC-LPN-2019-0009 para la "CONSTRUCCIÓN DE MERCADOS MUNICIPALES EN LA PROVINCIA DE BARAHONA Y LA PROVINCIA LA ALTAGRACIA", tenemos a bien dar respuesta a las preguntas realizadas por los oferentes en tiempo hábil, de acuerdo al cronograma de actividades.

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

Resolución Única: El Comité de Compras y Contrataciones del Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones recibió conforme al numeral 2.6 "*Cronograma de la Licitación*" las siguientes preguntas:

Consulta:

1. El día viernes el equipo estuvo participando en la vista a Barahona, correspondiente al proyecto "CONSTRUCCIÓN DE MERCADOS MUNICIPALES EN LA PROVINCIA DE BARAHONA Y LA PROVINCIA DE LA ALTAGRACIA" llevada a cabo por el Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones (MOPC) (Referencia: MOPC-CCC-LPN-2019-0009), faltan planos de Higüey y también partidas de conexiones en el listado de Barahona, y se nos indicó que debíamos solicitarlo inmediatamente por esta vía.

Respuesta:

Los planos están para descargar en la página principal de la convocatoria en letra azul dice "Clic para descargar los Planos del Mercado Higüey", en caso de que no pueda descargarlos puede pasar por compras y contrataciones de MOPC y solicitar un CD con un costo adicional.

La partida de conexiones en el Listado de Barahona la puede considerar dentro de cada elemento

2. Las Salidas para data, teléfono y cámaras de CCTV solo incluir la canalización

Respuesta:

SI, solo incluir las canalizaciones

Consulta:

3. Que tipos de accesorios eléctricos cotizamos: Leviton, Bticino..etc..?

Respuesta:

No recomendamos marcas, deben ser de la mejor calidad y duraderos

Consulta:

4. Favor confirmar si en los paneles de distribución hay que incluirle un main breaker en el mismo

Respuesta:

SI

Consulta:

5. ¿La partida de campamento no está transparentada en el listado de partidas, cómo se ha de cobrar esta partida al momento de adjudicación?

Respuesta:

Ver enmienda 1, Listado de partidas

Consulta:

6. Especificaciones de la barra para motores y bicicletas (partidas i y j AREA EXTERIOR). Material, dimensiones, etc.

Respuesta:

En tubería Ø HN de 2", dimensiones según plano insertado.

Consulta:

7. Favor proporcionar detalles de la Zapata para soporte de barras, tanto para VERJA EN HIERRO (HSS 2" x 4" x 1/4") como para la VERJA EN HIERRO (HSS 2" x 2" x 1/4").

Respuesta:

Ver detalles dados 10 y 11 en el Plano E-08, Anclaje Verja (HSS 2" x 2" x 1/4")

Consulta:

8. Confirmar si los paragomas son de hormigón.

Respuesta:

Sí, son de hormigón

Consulta:

9. Confirmar si el impermeabilizante en los pasillos será igual al de los edificios, ya que no está especificado.

Respuesta:

Sí el impermeabilizante de techo es el mismo en todas las áreas

Consulta:

10. Confirmar tipo de cerradura en puertas enrollables

Respuesta:

Acero Laminado obturador, vienen incluidas en las puertas enrollables

Consulta:

11. Confirmar color del aluminio y calibre en ventanas. También tipo de operador (manigueta, palanca, mariposa, etc.)

Respuesta:

Color blanco, ventanas AA para el tipo salomónica con operador de palanca y perfiles P40 para las corredizas

Consulta:

12. Confirmar si las puertas de hierro tipo celosías serán negro o galvanizado.

Respuesta:

Serán en hierro negro

Consulta:

13. Favor indicar si debe incluirse alguna partida para paisajismo.

Respuesta:

Ver enmienda 1, Listado de Partidas

Consulta:

14. Indicar si debe añadirse la barrera de vapor como una partida adicional.

Respuesta:

No. Eso lo indicará lo que arroje el Estudio de Suelos

Consulta:

15. ¿Alguna marca en particular o referencial para los dispensadores y accesorios de baños?

Respuesta:

No se especifican marcas, deberán ser de buena calidad y durabilidad

16. El listado de partidas refiere que los lavamanos son de empotrar, pero las secciones arquitectónicas los muestran de sobreponer. Favor aclarar.

Respuesta:

Cotizar según Listado de Partidas

Consulta:

17. La partida a del numeral 12 (VARIOS GENERALES) del bloque 1, describe la estructura que llevara el Letrero de MERCADO HIGUEY en acrílico armado con perfiles de aluminio de 4"x4" y una viga metálica de soporte, sin embargo en los planos indican que los perfiles son 2"x2" y no me indica que tipo de viga es. Favor indicar dimensiones correctas de los perfiles y tipo y dimensiones de la viga.

Respuesta:

Perfiles de aluminio 2" x 4" ver plano A-55, y ver enmienda plano a-12

Consulta:

18. Saludos, nuestra pregunta No. 1 es sobre la estructura metálica, hemos buscado en los planos y no encontramos la indicación del espesor de las correas, entendemos que por la distancia en que se encuentran los apoyos debe ser de 3/32", es así o cuál es el espesor?

Respuesta:

Espesor de las correas es 3/32"

19. La 2da. Interrogante que tenemos es acerca de los pozos filtrantes, el listado de partidas nos dice encamisados, pero no nos especifica si es en pvc o en hierro.

Respuesta:

Cotizar en PVC - SDR 26 ranurados

Consulta:

20. MERCADOS MUNICIPALES EN LA PROVINCIA DE BARAHONA

- a. Altura de las Palmas Real y Areca.
- b. Material de Paragomas (Hormigón o Goma).
- c. Las barandas serán en Hierro (según partida del presupuesto) o Acero Inoxidable (según planos).
- d. Material de los letreros de Señalización (extintor, ruta de evacuación, punto de reunión, salida, etc).

Respuesta:

- a. Palma Real de 10-12 pies y palma areca de 5-6 pies
- b. Paragomas de Hormigón
- c. Acero Inoxidable
- d. Cintra

21. Mediante el presente, inscrita en la Licitación Pública Nacional: "CONSTRUCCIÓN DE MERCADOS MUNICIPALES EN LA PROVINCIA DE BARAHONA Y LA PROVINCIA LA ALTAGRACIA". MOPC-CCC-LPN-2019-0009, les traslada las consultas relativas a la misma.

No	LOTE	SOBRE	DOCUMENTA CION	CONCEPTO	PREGUNTA	REFERENCI AS PLIEGO	Respuesta:
1	1/2	В	ECONOMICA	Formato y alcance de la descomposici ón de los precios unitarios	En los apartados 1.4 y 2.15 se requiere la presentación de un análisis de cada coste unitario. ¿Es obligatorio hacerlo para todas las partidas del archivo excel "Lista de partidas" suministrado como anexo 1 del proceso en el Pliego? ¿Debe seguir un formato determinado? ¿Debe llevar un desglose determinado de la partida o puede ser una descomposición a juicio del licitador?	Apartado 2.15 Página 34 Apartado 1.4 Página 12	Es obligatorio hacerlo para todas las partidas, deberán estar en el orden del listado de partidas. Debe llevar desglose de la partida

No	LOTE	SOBRE	DOCUMENTA CION	CONCEPTO	PREGUNTA	REFERENCI AS PLIEGO	Respuesta:
2	1/2	A/B	DOCUMENTA CION TÉCNICA/EC ONOMICA	Consideració n de la demolición de las construccione s existentes	En el documento del Pliego "Especificaciones técnicas", se recoge la siguiente frase "Cuando sean necesarios para remover los árboles, construcciones o cualquier obstáculo y los retirará de los límites del terreno de construcción o dispondrá de ellos, tomando en cuenta de no afectar las propiedades alrededor". ¿Cuál es el alcance de "remover construcciones"? ¿Incluye la demolición de los edificios existentes y cualquier obra de fábrica situada bajo rasante en la parcela? Caso de ser así: ¿Debe considerarse el coste de estos trabajos dentro de la partida "Limpieza inicial del solar " recogida en el listado de partidas?	Especificacio nes Técnicas- Capítulo 1.1 1.1 TRABAJOS PRELIMINA RES.	Ver enmienda Listado de Partidas Mercado de Higuey

No	LOTE	SOBRE	DOCUMENTA CION	CONCEPTO	PREGUNTA	REFERENCI AS PLIEGO	Respuesta:
3	1/2	A/B	DOCUMENTA CION TÉCNICA/EC ONOMICA	Presentación de los sobres "A" y "B"	En el apartado 2.13 del Pliego (página 30) se recoge que "El original y las copias deberán firmarse en todas las páginas por el Representante Legal, debidamente foliadas y deberán llevar el sello social de la compañía.". Si las copias I,II y III se han realizado sobre el original ya firmado y sellado, ¿La firma en las copias debe ser también manuscrita como en el documento original o puede al ser copia vale con que sea la fotopia? ¿Es necesario volver a poner en cada hoja de las copias la firma manuscrita y el sello?	Apartado 2.13 - Pagina 30	Las copias deberán llevar el sello de COPIA

No	LOTE	SOBRE	DOCUMENTA CION	CONCEPTO	PREGUNTA	REFERENCI AS PLIEGO	Respuesta:
4	1/2	A/B	DOCUMENTA CION TÉCNICA/EC ONOMICA	Especificacio nes de especies de árboles a plantar	Lote 1 y 2: En el apartado 9.4 Siembra de árboles de las Especificaciones técnicas se recoge que: "Serán sembrados los tipos de árboles especificados en los planos; para la siembra se utilizará tierra vegetal, fertilizantes, limo e insecticidas." Pero en los planos anexos al Pliego no se especifica ninguna especie de árbol. ¿Existe alguna prescripción para estos árboles?	Lote 1: Página 53, apartado 9.4 Siembra de árboles. Especificacio nes técnicas Barahona Lote 2: Página 52, apartado 9.4 Siembra de árboles. Especificacio nes técnicas Higüey	Ver enmienda Listado de Partidas

No	LOTE	SOBRE	DOCUMENTA CION	CONCEPTO	PREGUNTA	REFERENCI AS PLIEGO	Respuesta:
5	1	A/B	DOCUMENTA CION TÉCNICA/EC ONOMICA	Detalle del firme para cada zona de tráfico de vehículos (ligeros/pesad os)	En los planos arquitectónicos (Ejemplo plano 013-A 112 Esquema de parqueo), se especifican zonas de tráfico de vehículos ligeros y pesados con acabado en asfalto, pero no se encuentra una sección de detalle del paquete de firme. ¿Cuál es la sección constructiva de detalle para cada acabado? ¿Cuáles deben ser las características de los materiales que integran estas secciones constructivas?	Lote 1: Referencia en planos Arquitectónic os Barahona a varios planos- planta de conjunto	Ver enmienda Planos Viales

No	LOTE	SOBRE	DOCUMENTA CION	CONCEPTO	PREGUNTA	REFERENCI AS PLIEGO	Respuesta:
6	2	A/B	DOCUMENTA CION TÉCNICA/EC ONOMICA	Detalle del firme para cada zona de tráfico de vehículos (ligeros/pesad os)	En los planos arquitectónicos A-03 (Planta arquitectónica de conjunto), la leyenda recoge diferentes acabados de pavimento exterior para el tráfico rodado, pero no se ha encontrado en los planos detalle los correspondientes paquetes de firmes. ¿Cuál es la sección constructiva de detalle para cada acabado? ¿Cuáles deben ser las características de los materiales que integran estas secciones constructivas?	Lote 2: Planos arquitectónic os Higüey. Plano A 03 (Planta arquitectónic a de conjunto)	We will be a second of the sec
7	1/2	В	ECONOMICA	Garantía de la Seriedad de la Oferta	¿Podrían facilitarnos el modelo de texto a utilizar en ambas modalidades, póliza de seguro y bancaria? ¿puede hacerse por un importe superior al 1%?	Apartado 1.21 Página 19 Apartado 1.21 Página 19	Las distintas aseguradoras tienen su propio modelo y el importe puede ser superior al 1%, nunca por debajo

No	LOTE	SOBRE	DOCUMENTA CION	CONCEPTO	PREGUNTA	REFERENCI AS PLIEGO	Respuesta:
8	1/2	A	ECONOMICA	Situación financiera	Respecto a la solvencia financiera, en caso de consorcios, ¿cómo se hace el cálculo de los índices de solvencia: suma total o en función de la participación de cada empresa en el consorcio?	Página 38	La suma de activo total / la suma de los pasivo total, de las empresas en consorcio. Hay que tomar en consideración de conformidad con la Ley 340/06 su artículo 79, el cual incorpora a la referida Ley 340/06, las previsiones establecidas en la ley 322 del 2 de Junio de 1981, GO 9556 relativa a los Consorcios y su evaluación. De conformidad con el artículo 37, párrafo III, del Reglamento 543-12, de aplicación de la Ley 340/06, se podrá acreditar mediante la sumatoria acumulada de las credenciales de cada uno de los miembros.
9	1/2		ADMINISTRA TIVA	Consorcio	¿Se puede formar un consorcio con una empresa que no haya realizado la visita al lugar de la obra y por tanto sin certificado de la visita?	Página 32	Es posible, bajo el esquema de que todo consorcio indica quien es el Líder del Consorcio, recayendo en el visitante regulaciones de orden privado.
10	1/2		ADMINISTRA TIVA	Forma de ofertar	¿Se pueden presentar a distintos lotes dos empresas diferentes, con distinto objeto social y distinto RNC, pero vinculadas entre sí?	Apartado 2,10 Forma de Ofertar. Página 29	No.

No	LOTE	SOBRE	DOCUMENTA CION	CONCEPTO	PREGUNTA	REFERENCI AS PLIEGO	Respuesta:
11	1/2	В	ECONOMICA	Gastos Indirectos - Lista de partidas	En el archivo excel "Listado de partidas" se recoge entre los gastos indirectos el concepto de "Dirección técnica" con un importe que es un porcentaje fijo sobre algunos Subtotales. ¿Cuál es el alcance de este concepto?	Listado de partidas Barahona Listado de partida Higuey	El listado de partidas tiene dos componentes una parte Vial con sus gastos indirectos y otra parte de Edificaciones con sus gastos indirectos, el alcance de la dirección técnica es para cubrir los gastos generales de la dirección de obra
12	1/2	В	ECONOMICA	Gastos Indirectos - Lista de partidas	En el archivo excel "Listado de partidas" se recoge entre los gastos indirectos el concepto de "Beneficio" con un importe que es un porcentaje fijo sobre algunos Subtotales. ¿Es modificable este porcentaje fijo?	Listado de partidas Barahona Listado de partida Higuey	Ese porcentaje de los gastos indirectos es fijo no se puede modificar
13	1/2	В	ECONOMICA	Gastos Indirectos - Lista de partidas	En el archivo excel "Listado de partidas" se recoge entre los gastos indirectos el concepto de "Inspección y Laboratorio" con un porcentaje fijo sobre algunos subtotales. ¿Existe algún criterio para la selección del laboratorio de ensayos y estudio de suelos?	Listado de partidas Barahona Listado de partida Higuey	El listado de partidas tiene dos componentes una parte Vial con sus gastos indirectos y otra parte de edificaciones con sus gastos indirectos. Para la selección del Laboratorio debe ser avalados por el MOPC,

- 22. Mercado de Barahona:
 - Soporte de tanque de combustible:
- a. ¿Cuáles son las dimensiones de la placa base?
- b. ¿Cuál es el radio de curvatura de la Placa donde se apoya el tanque?
- c. Tipo de Stud?

Respuesta:

- a. Ver enmienda plano E-30
- b. Ver enmienda plano E-30
- c. Ver enmienda plano E-30

Consulta:

23. Barandas y pasamanos en accesos:

En los planos indican barandas de acero inoxidable, mientras que en las partidas dice:

"Suministro y colocación de baranda de hierro 1/2"x2" color negro satinado y pasamanos de madera nogal americano color negro"

"Baranda de hierro en acceso peatonal de (h = 0.90 mt) en escalones"

¿Cuál de las 2 opciones es la correcta?

Respuesta:

Como se indican en los planos: baranda de acero inoxidable, ver enmienda No. 1 Listado de partidas Mercado Municipal Barahona

Consulta:

24. Especificaciones de pintura en estructuras metálicas, tipo de pintura y RAL

Respuesta:

Tal como dicen las especificaciones Técnicas pag. 47 y 48, Una primera capa de anticorrosivo con un espesor de 50 micrones. Una pintura Epóxica intermedia con un espesor de 150 micrones y Una pintura final Epóxica de unos 150 micrones

Consulta:

25. CUAL ES EL TIPO DE ALUMINIO A UTIILIZAR P65, P40, P92?

Respuesta:

Usar P-40

Consulta:

26. LA CASETA DE MATERIALES DEL PRESUPUESTO TIENE UNA DIMENSION 3.50 X 3.70 Y LA QUE ESTA EN LA ESPECIFICACIONES ES DE 3 X 4.35

Respuesta:

Cotizar con las dimensiones del listado de partidas, la de las especificaciones técnicas es una sugerencia

Consulta:

27. LOS PLANOS PUEDEN ENVIARLOS EN AUTOCAD.

Respuesta:

No

Consulta:

28. Sobre la Licitación Mercado de Barahona

Estructura Metálica

- a. El proyecto consta de 9 Almacenes con Estructura Metálica, pero en el listado de partidas remitido por el MOPC hay solo 8 Almacenes.
- b. En el listado de partidas NO están incluidas las Placas Base de 1-1/2" x 0.80m x 0.80m, se requieren 138 placas con 16 pernos de anclaje c/u (2.208 Un.)
- c. Otro asunto es con respecto a las cantidades de Tirantes y Tillas, las cuales no coinciden las del listado del MOPC con la evaluación hecha de acuerdo con los planos.

Respuesta:

- a. En el listado de partidas hay 10 almacenes, 9 con estructuras metálicas
- b. Incluirlas en el costo unitario de las columnas
- c. Ver enmienda No. 1 Listado de Partidas Mercado Municipal de Barahona

COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMMUNICACIONES